
 

 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Codice meccanografico VAIC822006 - C. F. 84002950123 

  

 

 

 

OGGETTO: 

             Marchirolo, 04/03/2024 
 

 
All’albo online 

Sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

Determina di affidamento diretto per acquisto materiale didattico scuola secondaria di Marchirolo. 

CIG: B0A4B4FB5A 

CU: UFH1MK 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO l’art.49 c.6 e l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la Delibera n. 32 del Consiglio d’Istituto del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario corrente; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di programmazione 

dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, 

nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 

2012; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione 

o Accordo Quadro Consip  raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto  tramite la presente 

procedura;

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000787/U del 04/03/2024 12:41

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 2, lett.a) - Decreto Lgs. 36/2023, per procedere 

all’individuazione della ditta cui affidare la fornitura del materiale, come da condizioni 

contrattuali versate in atti ed allegate alla presente determinazione dirigenziale, alla luce 

delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 427,51 (IVA esclusa), al disotto di quello massimo 

di previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti previsti dal Decreto Lgs 

36/2023 (Artt 94/99) 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le 

acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

DETERMINA 
l’avvio della procedura, prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con affidamento diretto, alla 
Ditta MYO S.p.A. con sede in Via Santarcangiolese n. 6  a Poggio Torriana (RN ) P.I.    03222970406  per la seguente 
fornitura: 

- acquisto materiale didattico scuola secondaria di Marchirolo 

 
di approvare la spesa di € 427,51 (IVA esclusa) - a carico del programma annuale 2023 – Piano delle Spese A03/4 
Diritto allo studio Comune di Marchirolo; 

 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e fiscale; 

 
di disporre che per il versamento dell'Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'articolo 
1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. L. 36/2023 il Dirigente Scolastico Prof. Marcello Soprani in qualità 
di Responsabile Unico del procedimento; 

 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

 

il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà tramite 
autocertificazione come previsto dall’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
di dare atto che i dati del presente atto sono oggetto di pubblicazione ai sensi del D.L.gs 33/2013, art. 37; 

 

di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Marcello Soprani 
 

 

http://d.l.gs/

		2024-03-04T14:35:26+0100
	MARCELLO SOPRANI




